
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 82 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 32 DEL 16-04-2021 

 

Oggetto: POR FESR 2014 - 2020 Azione 8.7.1 - Fornitura pali castagno 

scorzati - con punta diametro 6/8 cm - h m 2,5 

 

 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di aprile,  

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 25/02/2021 con il quale è stato attribuito all’Arch. 

Giorgio Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo - 

art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

RICHIAMATI: 

- il d.lgs. n. 267/2000 testo unico degli enti locali (TUEL), in particolare gli artt. 170 - 

Documento Unico di Programmazione, 162 - Principi del Bilancio e 192 - Determinazioni a 

contrattare e relative procedure;  

- il d.lgs. 118/2011 disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni);  

 

Visto l'art. 163 del d. lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione 

provvisoria", in particolare il comma 3, che contempla: "L'esercizio provvisorio è autorizzato 

con legge o con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, 

primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio";  

 

DATO ATTO CHE: 

- il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 



 

Determinazione AREA TECNICA n.32 del 16-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con Legge 17 luglio 2020, n. 77 che 

al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 

2020; 

- il Bilancio di Previsione 2021/2023 è in corso di predisposizione; 

 

RILEVATO CHE:  
-ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio 

non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo: 

a) spese correnti 

b) spese correlate riguardanti le partite di giro,  

c) spese relative a lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza.  

 

- nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 

di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle sole spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

 

PREMESSO CHE: 

con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 29.6.2020 la Giunta Comunale ha deciso di 

partecipare al Bando della Regione Umbria volto a sostenere la realizzazione dei progetti di 

valorizzazione e sviluppo dell’offerta territoriale e dei servizi ad essi connessi; 

nella medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 29.6.2020 è stato approvato il 

relativo progetto dal titolo “Ciclotour e Trekking nelle antiche vie dei castelli di 

Poggiodomo”, del valore complessivo di Euro 53.600,00; 

con nota prot. n. 2502 del 28.8.2020 la quale la Regione Umbria comunicava che il progetto 

proposto dal Comune di Poggiodomo, NELL’AMBITO DEL POR FESR 2014 - 2020 Azione 

8.7.1, era stato approvato e rientrava all’ottavo posto della graduatoria dei comuni area cratere 

sisma 2016; 

il contributo concesso dalla Regione Umbria è pari ad Euro 40.000,00; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 4.11.2020 la Giunta Comunale ha preso atto 

del contributo regionale POR FESR 2014 - 2020 Azione 8.7.1 stanziato per la realizzazione 

del progetto medesimo; 

DATO ATTO che il progetto approvato, con la D.G.C. n.29 del 29.6.2020, prevede la 

fornitura di n.100 pali di castagno scortecciati e puntiti, con le seguenti caratteristiche 

dimensionali: 

 lungherzza ml 2,50 



 

Determinazione AREA TECNICA n.32 del 16-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

 diametro 6/8 cm; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ha svolto un’indagine di 

mercato al fine di procedere all’affidamento di tale fornitura e che il miglior prezzo è stato 

fornito da Legnami Paolini P.Iva 02017190543 con sede in via, S.S. Flaminia Km 

132/131,600 – 06049 Spoleto (Pg); che ha presentato un preventivo pari a € 4,40 cad 

comprensivo di iva per un totale di € 440,00 iva compresa; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 

possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha 

modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ 

obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad 

altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, sussiste 

solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. 

L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), con particolare 

riferimento a: 

 art.1 comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del 

decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 75.000 euro; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.32 del 16-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

 art.1 comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

RILEVATO che la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di 

importo inferiore alla soglia comunitaria e tra quelle per le quali è escluso l’obbligo di 

approvvigionamento attraverso gli strumenti telematici messi a disposizione della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni/servizi; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento 

ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

 

STABILITO di affidare la fornitura di n.100 pali di castagno scortecciati e puntiti, con le 

seguenti caratteristiche dimensionali: 

 lungherzza ml 2,50 

 diametro 6/8 cm; 

Legnami Paolini P.Iva 02017190543 con sede in via, S.S. Flaminia Km 132/131,600 – 06049 

Spoleto (Pg); che ha presentato un preventivo pari a € 4,40 cad comprensivo di iva per un 

totale di € 440,00 iva compresa; 

VISTO che la Ditta in questione risulta in regola con il DURC, come da dichiarazione 

sostitutiva in atti; 

 

APPURATO CHE in questo caso trattasi di spesa urgente e non suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi in quanto occorre procedere alla acquisizione della fornitura in 

oggetto per rispettare le tempistiche del bando; 

PRECISATO CHE: 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, l’Arch. Giorgio Gentili Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo è il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- Che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, sono state rispettate le 

disposizioni previste dall’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

- Che si è provveduto all’attribuzione del CIG: ZA53162DC3;  
 

VISTO: 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il d.lgs. 267/2000; 

 il d.lgs. 118/2011; 

 il codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 

50/2016 così come modificato e integrato; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.32 del 16-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

 la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 

76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (“Decreto 

Semplificazioni”); 

 lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA  

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

Di affidare la fornitura di n.100 pali di castagno scortecciati e puntiti, con le seguenti 

caratteristiche dimensionali: 

 lunghezza ml 2,50 

 diametro 6/8 cm; 

Legnami Paolini P.Iva 02017190543 con sede in via, S.S. Flaminia Km 132/131,600 – 06049 

Spoleto (Pg); che ha presentato un preventivo pari a € 4,40 cad comprensivo di iva per un 

totale di € 440,00 iva compresa; 

2) Di dare atto che la spesa fa carico all’impegno 121/2020 sub 5 per euro € 440,00 

necessaria al capitolo 18 del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di predisposizione. 

3) Di dare atto che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2021 

4) Di dare atto che tale spesa è ritenuta urgente e necessaria e non suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’articolo 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000; 

5) Di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa a fornitura 

eseguita, previa acquisizione della relativa fattura; 

6) Di trasmettere il presente atto d’impegno al responsabile del servizio finanziario di 

questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri contabili e fiscali, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità-

amministrativo contabile ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che con la 

sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

8) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto 

del responsabile del servizio finanziario, in conformità al d.lgs. 267/2000, art. 151 comma 

4; 

9) Di dare atto che in adempimento a quanto disposto dal d.lgs. 33/2013 verranno 

pubblicate le relative informazioni nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.32 del 16-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

10) Di dare atto che l’Unità organizzativa responsabile è l’Area Tecnica del Comune di 

Poggiodomo e il nominativo del Responsabile del Procedimento è Arch. Giorgio Gentili 

dell’Area predetta. 

 



 

Determinazione AREA TECNICA n.32 del 16-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Gentili Giorgio 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 16-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 Gentili Giorgio 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 16-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  16-04-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 04-06-2021 al 19-06-2021 

Lì  04-06-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.32 del 16-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 8 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gentili Giorgio 

 


